2)   DO REAJUSTE DE SALÁRIO – DATA-BASE. 

A)  O reajuste salarial de 6,5% (seis virgula cinco por cento) será aplicado sobre o salário vigente em trinta 
de abril de 2025, a partir de primeiro de novembro de 2025. 

B)  O reajuste será aplicado até o limite de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

C)  Para quem recebe salário acima do teto especificado na letra “B”, o valor do reajuste será de R$ 780,00 
(setecentos e oitenta reais), por mês. 

D)   Em cumprimento ao disposto no artigo 10 e 13, § 2º da 10.192/2001, fica quitados eventuais direitos dela

[...]

acordo coletivo de trabalho, um salário normativo, a partir de primeiro de novembro de 2025, obedecidos os 
critérios abaixo: 

A)  Se a Empresa contava, em 30/04/2025, com até 50 empregados o salário normativo, a partir de primeiro 
de setembro de 2025, será de R$ 2.479,71 (dois mil quatrocentos e setenta e nove reais e setenta e um 
centavos) para uma jornada de 220 horas mensais.   

A.1) Para o motorista que trabalha uma jornada inferior a 220 horas mensais o piso será proporcional a 
jornada trabalhada, tomando-se por base o valor de R$ 11,272 (onze reais e vinte e sete centavos), por hora 
trabalhada. 

B)  Se a Empresa tinha em 30/04/2025, entre 51 empregados até 200 empregados, o salário normativo, a 
partir de primeiro de setembro de 2025, será de R$ 2.503,09 (dois mil quinhentos e três reais e nove 
centavos), para uma jornada de 220 horas mensais. 

B.1) Para o motorista que trabalha uma jornada inferior a 220 horas mensais o piso será proporcional a 
jornada trabalhada, tomando-se por base o valor de R$ 11,377 (onze reais e trinta e oito centavos), por hora 
trabalhada 

C) Se a Empresa contava em 30/04/2025, com mais 201 empregados, o salário normativo a partir de 
primeiro de maio de 2025, será de R$ 2.526,47 (dois mil quinhentos e vinte e seis reais, quarenta e sete 
centavos), para uma jornada de 220 horas mensais. 

C.1) Para o motorista que trabalha uma jornada inferior a 220 horas mensais o piso será proporcional a 
jornada trabalhada, tomando-se por base o valor de R$ 11,484 (onze reais e quarenta e oito centavos), por 
hora trabalhada. 

D) Para o motorista de vans e micro-ônibus o piso salarial, a partir de primeiro de   setembro de 2025, será 
de R$ 2.195,14 (dois mil, cento e noventa e cinco reais e quatorze centavos) por uma jornada de 220 horas 
mensais.    

D.1) Para o motorista de vans   e micro-ônibus   que trabalha uma jornada inferior a 220 horas mensais o 
piso será proporcional a jornada trabalhada, tomando-se por base o valor de R$ 9,978 (nove reais e noventa

[...]

correspondente diferença   entre o valor do piso previsto a letra “D” com os pisos previstos nas letras “a, b e 
c ”, conforme o número de empregados da  Empresa, a título de  acréscimo de  função.    

E) Para as funções de auxiliar de escritório, recepcionista, porteiro e porteiro vigia fica assegurado um salário 
normativo de R$ 1.804,00 (um mil e oitocentos e quatro reais), a partir de primeiro de novembro de 2025, por 
mês trabalhado, correspondente a uma jornada normal de 220 por mês ou   de R$ 8,20 (oito reais   e vinte 
centavos), por   hora trabalhada.  

F) Fica ajustado que em nenhuma hipótese o empregado poderá receber valor inferior ao salário-mínimo

[...]

C) Não terá direito a qualquer parcela o empregado que no período causar acidente de trânsito ou 
prejuízo, por sua culpa; 

D) Preenchidas as condições acima estabelecidas, fica garantido dentro dos limites do percentual 
estabelecido o mínimo de R$ 751,89 (setecentos e cinquenta e um reais e oitenta e nove centavos) e o 
máximo de R$ 1.263,09 (mil duzentos e sessenta e três reais e nove centavos) para cada empregado, 
ressalvado a hipótese prevista na letra “I”. 

E) Se a empresa que já instituiu Participação nos Lucros ou Resultados, não está obrigada ao 
cumprimento do estabelecido nesta cláusula, desde que os valores a serem distribuídos sejam superiores ao